
如东县大豫镇东凌工业集中区

开发建设规划

（2022-2030 年）

环境影响报告书

（送审稿）

规划单位：如东县大豫镇人民政府

评价单位：国环正源（江苏）生态有限公司

二〇二三年五月



如东县大豫镇东凌工业集中区开发建设规划（2022-2030 年）环境影响报告书（送审稿）

I

目 录

1 总则 ........................................................................................................................... 1

1.1 任务由来 ........................................................................................................ 1
[...]
PM2.5 95%保证率日平均质量浓度叠加值 PM2.5 年平均质量浓度叠加值



如东县大豫镇东凌工业集中区开发建设规划（2022-2030 年）环境影响报告书（送审稿）

199

CO 95%保证率日平均质量浓度叠加值 非甲烷总烃 小时平均质量浓度叠加值

硫酸雾 小时平均质量浓度叠加值 硫酸雾 日平均质量浓度叠加值

铅 年平均质量浓度叠加值 砷 年平均质量浓度叠加值



如东县大豫镇东凌工业集中区开发建设规划（2022-2030 年）环境影响报告书（送审稿）

200

锑 年平均质量浓度叠加值 二噁英 年平均质量浓度叠加值

NH3 小时平均质量浓度叠加值 H2S 小时平均质量浓度叠加值

图 6.1.4-1 规划园区各主要污染物叠加值分布图（μg/m³）

根据上述预测结果可知：规划区建成后，叠加现状背景浓度后各因子相应短

期浓度、保证率日均浓度及年均浓度均能符合环境质量标准，本次规划建设对大

气环境影响可以接受。

6.1.5 汽车尾气污染

参照同类工业集中区主干道车流量，预计区内主干道车流量可达 500 辆/日。

车流量的增加必将带来车辆尾气污染问题，据相关文献报道，每辆机动车辆每小

时排放废气约 90m3，主要污染物是 CO、CmHn 和 NO2，污染物浓度与车型及车

辆工况有关。因此，规划区建成后交通车辆尾气污染将比较突出，其中 CmHn和

NO2在阳光作用下还可生成光化学烟雾，这是危害性较大的二次污染物，必须引



如东县大豫镇东凌工业集中区开发建设规划（2022-2030 年）环境影响报告书（送审稿）

201

起重视，应采取有效控制措施。

通过类比分析，主要道路不同时段的车辆尾气污染物排放源强见表 6.1.5-1。

实际上随着社会进步和经济发展以及环保要求的提高，未来污染源强比表中预测

的结果要小的多。

表 6.1.5-1 区内主干道车辆尾气污染物排放源强

车流量

（辆/日）
时刻

污染物源强（mg/m.s）

CO NOX CmHn

500 日均 0.218 0.510 0.010

表 6.1.5-2 道路两侧空气污染物浓度预测值

道路 时刻
最大浓度预测值（mg/m3）

CO NO2 CmHn

主干道 日均 0.012 0.008 0.450

由上表可知，在规划期末交通流量条件下类比预测结果表明，路两边的 NOX、

CO 等指标日平均浓度均能达到空气环境质量标准的二类区标准要求。由于预测

没有考虑社会进步、经济发展以及环保要求的逐步提高，预测污染物浓度偏保守。

此外，道路两侧还可能存在一定程度的苯并芘污染，主要来自车辆尾气和汽车轮

胎同沥青路面磨擦产生的苯并芘，但这方面的资料不多，无法进行定量分析。

6.1.6 异味环境影响分析

根据资料，氨、硫化氢具有不同程度的气味，规划项目排放的污染物中涉及

的各主要恶臭污染物嗅阈值浓度标准详见表 6.1.6-1。
表 6.1.6-1 规划园区各主要恶臭污染物嗅阈值浓度标准

序号 污染物 嗅阈值（ppm）

1 氨 1.5

2 硫化氢 0.00041

对规划园区叠加现状浓度、规划新增污染源及在建拟建项目污染源的环境影

响后的恶臭废气影响程度进行预测，结果见表 6.1.6-2 和表 6.1.6-3。
表 6.1.6-2 恶臭物质排放影响预测结果

预测内容
最大预测贡献值 嗅阈值标准

（ppm）
占标率% 评价

μg/m³ ppm

NH3 17.83 0.02564 1.5 1.70 满足嗅阈值要求

H2S 0.64 0.0004608 0.00041 112.39 不满足嗅阈值要求



如东县大豫镇东凌工业集中区开发建设规划（2022-2030 年）环境影响报告书（送审稿）

202

表 6.1.6-2 恶臭物质排放对敏感目标影响预测结果

预测

内容
敏感目标

最大预测贡献值 嗅阈值标准

（ppm）
占标率 评价

μg/m³ ppm

NH3

东港村委会 3.5 0.00503 1.5 0.34% 满足嗅阈值要求

东凌村 3.63 0.00522 1.5 0.35% 满足嗅阈值要求

东初寺 3.38 0.00486 1.5 0.32% 满足嗅阈值要求

九龙村 2.38 0.00342 1.5 0.23% 满足嗅阈值要求

滨海园区东陵小学 3.30 0.00475 1.5 0.32% 满足嗅阈值要求

大豫镇东凌分院 2.62 0.00377 1.5 0.25% 满足嗅阈值要求

东安闸村 2.89 0.00416 1.5 0.28% 满足嗅阈值要求

H2S

东港村委会 0.12 0.00009 0.00041 21.07% 满足嗅阈值要求

东凌村 0.13 0.00009 0.00041 22.83% 满足嗅阈值要求

东初寺 0.12 0.00009 0.00041 21.07% 满足嗅阈值要求

九龙村 0.08 0.00006 0.00041 14.05% 满足嗅阈值要求

滨海园区东陵小学 0.12 0.00009 0.00041 21.07% 满足嗅阈值要求

大豫镇东凌分院 0.09 0.00006 0.00041 15.80% 满足嗅阈值要求

东安闸村 0.12 0.00009 0.00041 21.07% 满足嗅阈值要求

根据预测结果可知，本园区叠加现状浓度、规划新增污染源及在建拟建项目

污染源排放时氨在区域的小时最大落地浓度未超过嗅阈值，硫化氢在区域的小时

最大落地浓度超过嗅阈值 0.12 倍；在各敏感目标处浓度能够满足嗅阈值标准要

求。

根据以上恶臭影响分析可知：园区应督促区内污水处理厂及涉 H2S 废气排放

企业对恶臭气体进行收集处理，减少无组织排放；加强恶臭气体处理装置的维护

和管理，确保废气处理装置的正常运行和排放，在此情况下，园区恶臭气体对周

围环境的影响较小。

6.2 地表水环境影响预测与评价

6.2.1 污水处理厂能力分析

现状东凌工业集中区内已建有 1 座 3000t/d 处理能力的大豫镇加工区污水处

理厂，位于规划纬五路南、纬七路北区域，占地面积 18000m2，批复设计规模为

3000t/d，现状实际建设规模 3000t/d。根据其环评批复：污水处理厂主要接纳区

内生活污水与场地冲洗水，并严格控制重金属、“三致物”及难降解有毒有害物

质的废水进入污水处理厂。目前污水处理厂处于闲置状态，暂未运行。

根据估算，规划期末集中区废水量约为 2805.9t/d（＜3000t/d），因此原大



如东县大豫镇东凌工业集中区开发建设规划（2022-2030 年）环境影响报告书（送审稿）

203

豫镇加工区污水处理厂处理能力可满足规划期末废水处理的需求。由于污水处理

厂长期处于闲置未运行状态，部分构筑物出现破损，且污水处理工艺不能满足现

行废水排放要求，因此拟针对现有污水厂进行提标升级改造。

6.2.2 污水处理厂提标改造方案

一、提标改造后的污水处理工艺

图 6.2.2-1 提标改造后污水处理工艺流程图



如东县大豫镇东凌工业集中区开发建设规划（2022-2030 年）环境影响报告书（送审稿）

204

工艺流程说明：

各企业污废水（采用一企一管进行监测）分别单独输送至污水厂，污水厂内

新建三座分质收集调节池服务于海宝电池、南通润源及其他企业，各企业污废水

经分质收集调节池收集后，进入综合调节池内进行均质调节，当上游出现巨大水

质波动或者计划外排水发生时，导入新建事故池收集，确保系统稳定情况下小流

量缓慢进入调节池。设计高效沉淀池及集水井，去除水体中的非溶解性物质和一

些大分子有机物，降低对生化系统的冲击。废水经集水井后至水解酸化池，水解

阶段，固体物质降解为溶解性物质，大分子物质降解为小分子物质，酸化阶段，

碳水化合物降解为脂肪酸。有机酸和溶解的含氮化合物分解为氨、胺、碳酸盐和

少量的 CO2、N2和 H2。降低有机氮浓度后废水进入 A/O 池，设计 SEM 脱氮填

料，强化脱氮能力，去除大部分总氮及氨氮，处理水经过保安作用的二次沉淀池

以后，出水进入臭氧耦合反应系统，利用臭氧强氧化作用，氧化分解水中剩余的

有机物及其它还原性物质，大大降低后续生物池的有机负荷，同时臭氧氧化能使

水中难以生物降解的有机物断链、开环，转化成简单的脂肪烃，改变其生化特性，

再进入好氧生物膜反应器，进一步去除有机物。臭氧耦合系统出水后进入深度处

理单元，废水经气浮沉淀进一步处理后排水至中间水池，中间水池出水进反硝化

滤池，生物滤池工艺是将生物膜净化功能和滤池过滤功能集成于一体的工艺，在

好氧或缺氧条件下完成污水的生物处理（碳氧化、硝化、反硝化）和悬浮物去除，

具有去除 SS、COD、BOD、氨氮、总氮、总磷等污染物的作用。反硝化滤池出

水经紫外消毒/氯消毒后排放，出水各项指标达到排放标准。

二、去除效率分析

各单元预期处理效果见表 6.2.2-1。

三、主要构（建）筑物

各主要构筑物见表 6.2.2-2。

四、污水处理厂设计进出水指标及尾水排放方案

污水处理厂设计进出水指标详见表 1.8.3-6。

污水处理厂尾水排放拟通过管道排放至区域东侧外的纳潮河，最终进入如泰

运河，相关排污口论证工作目前已在开展中。



如东县大豫镇东凌工业集中区开发建设规划（2022-2030 年）环境影响报告书（送审稿）

205

表 6.2.2-1 废水处理单元预期处理效果一览表

工段 处理单元 设计指标 COD（mg/L） TP（mg/L） TN（mg/L） 氨氮（mg/L） 石油类（mg/L） SS（mg/L）

调节池 废水收集池 / 500 / 70 45 20 400

预处理 高效沉淀池

进水 500 / 70 45 20 400

出水 450 1 70 45 20 100

去除率 10% / 0 0 0 75%

生化单元

水解酸化池

进水 450 1 70 45 20 100

出水 350 0.9 63 60 5 50

去除率 22% 10% 10% -33% 72% 50%

A/O 二沉池

进水 350 0.9 63 60 5 50

出水 100 0.5 17 2 2 20

去除率 71% 44% 73% 97% 60% 60%

深度处理单

元

臭氧耦合

进水 100 0.5 17 2 2 20

出水 80 0.4 15 2 1 30

去除率 20% 20% 6% 0 50% -50%

混凝沉淀池

进水 80 0.4 15 2 1 30

出水 55 0.2 15 2 1 20

去除率 31% 50% 6% 0 0 33%

反硝化滤池

进水 55 0.2 15 2 1 20

出水 35 0.2 9（11） 2 1 8

去除率 36% 0 40% 0 0 60%

/ 回用水池 进水 35 0.2 9（11） 2 1 8

排放标准 / / 40 0.3 10（12） 3（5） 1 10



如东县大豫镇东凌工业集中区开发建设规划（2022-2030 年）环境影响报告书（送审稿）

206

表 6.2.2-2 主要构（建）筑物表

序号 构筑物名称 废水量（t/h） HRT/h 数量/个 占地面积/m2 有效容积/m3 备注 是否新建

收集单元

1 分类收集调节池 1 60 8.0 1 / 240 / 新建

2 分类收集调节池 2 25 8.0 1 / 100 / 新建

3 分类收集调节池 3 40 8.0 1 / 160 / 新建

4 调节池 125 10.4 1 290.08 1305.36 钢筋混凝土结构 利旧

5 事故池 125 10.0 1 346.32 1246.75 钢筋混凝土结构 利旧

高效混凝沉淀工艺

1 混凝区 125 0.25 1 3.50 10.80 / 新增设备

2 絮凝区 125 0.35 1 3.60 14.4 / 新增设备

3 高效沉淀池 125 1 1 36.00 144.0 / 新增设备

4 集水井 125 1.4 1 69.36 173.41 钢筋混凝土结构 利旧

生化单元

1 水解酸化池 1 125 5.9 1 97.50 731.25 钢筋混凝土结构 利旧

2 水解酸化池 2 125 6.0 1 100.75 755.63 钢筋混凝土结构 利旧

3 A 池 125 4.0 1 90.00 495.00 钢筋混凝土结构 利旧

4 O 池 1 125 4.1 1 93.00 511.50 钢筋混凝土结构 利旧

5 O 池 2 125 3.6 1 82.50 453.75 钢筋混凝土结构 利旧

6 O 池 3 125 3.8 1 85.25 468.88 钢筋混凝土结构 利旧

7 沉淀池 125 6.4 1 266.87 794.03 钢筋混凝土结构 利旧

臭氧耦合反应系统

1 臭氧反应池 125 2 1 250.0 1625.0 / 新增

2 生物接触氧化 125 4 1 250.0 1625.0 / 新增

深度处理单元



如东县大豫镇东凌工业集中区开发建设规划（2022-2030 年）环境影响报告书（送审稿）

207

序号 构筑物名称 废水量（t/h） HRT/h 数量/个 占地面积/m2 有效容积/m3 备注 是否新建

1 混凝沉淀池/混凝区 125 0.3 1 18.49 77.66 / 新增

2 混凝沉淀池/絮凝区 125 0.35 1 18.49 75.81 / 新增

3 中间水池 125 / 1 59.50 208.25 / 新增

4 污泥浓缩池
62.5 0.6 1 11.38 39.81 钢筋混凝土结构 利旧

62.5 0.7 1 12.25 42.88 钢筋混凝土结构 利旧

5 消毒池 125 0.02 1 3.0 2.10 钢筋混凝土结构 利旧



如东县大豫镇东凌工业集中区开发建设规划（2022-2030 年）环境影响报告书（送审稿）

208

6.2.3 污水接管可行性分析

一、处理规模可行性

根据废水污染源强估算可知，至规划期末，东凌工业集中区废水总量约为

2805.9t/d（＜3000t/d）。由于污水处理厂闲置已久，本次规划评价开展的同时，

污水处理厂已同步启动升级改造工程。随着污水处理厂升级改造工程的建成投

运，可稳定满足规划期工业区废水纳管总量的需求。

二、水质接管可行性

根据本轮规划的产业定位及已入驻企业的特点，区内产生的废水主要以生活

污水为主兼顾部分工业废水（其中生活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS、

NH3-N、TP、TN、动植物油等；工业废水主要污染物为 pH、COD、SS、NH3-N、

TP、TN、石油类等，不得含有铅、镍等重金属），区内各工业企业废水经自建

污水处理设施处理后可达到污水处理厂的接管标准要求（pH6~9、COD≤

500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤45mg/L、TP≤8.0mg/L、TN

≤70mg/L、石油类≤20mg/L、动植物油≤100mg/L）。在企业自建污水处理设施

正常运行的情况下，不会对大豫镇工业污水处理厂的日常运行造成冲击。此外，

随着污水处理厂升级改造工程的建成投运，从水质方面来说工业区废水接管至污

水处理厂是合理可行的。

三、管网建设可行性

目前工业集中区现状污水收集管网未覆盖至整改园区，规划已明确各污水

主、次干管及污水支管的敷设路线，随着规划的实施区内污水管网将逐步完善，

区内污水均能接管至污水处理厂处理，污水接管率达到 100%。

6.2.4 污水外排环境影响分析

大豫镇工业集中区内的污（废）水经各企业污水预处理设施预处理达到接管

标准后，排入大豫镇工业污水处理厂进一步处理。污水处理厂出水水质执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（DB 32/4440-2022）中 C 类标准，尾水通过预

设管道排入规划区东侧的纳潮河，最终进入如泰运河。

一、预测因子

评价选取典型污染因子 COD、NH3-N、TP、TN 进行预测分析。

二、预测参数



如东县大豫镇东凌工业集中区开发建设规划（2022-2030 年）环境影响报告书（送审稿）

209

①设计水文条件

纳潮河整治改道后，区域内河流受闸控影响，常年从遥望港引水，保持纳潮

河流量为 5.0m3/s。根据纳潮河整治方案，纳潮河设计正常水位 2.0m，水位到达

2.2m 时即进行排涝，纳潮河底宽 30m，边坡比 1:3，平均水深约 3.5m，则排污

口所在的纳潮河正常工况平均流速为 0.036m/s。

根据如泰运河东安闸桥西断面整治方案，如泰运河设计常水位流量 45m3/s，

河底宽 35m，边坡比 1:3，设计河底高程-1.5m，平均水深约 3.5m，则排污口所

在的如泰运河正常工况断面平均流速为 0.283m/s。

②水质参数选取

根据现状监测数据可知，纳潮河 COD 平均值 15.44mg/L、NH3-N 平均值

0.75mg/L、TP 平均值 0.145mg/L、TN 平均值 2.336mg/L。如泰运河 COD 平均值

17.10mg/L、NH3-N平均值 0.473mg/L、TP平均值 0.138mg/L、TN平均值 2.23mg/L。

③水质降解参数

结合《全国地表水水环境容量核定》和《江苏省纳污能力和限排总量研究报

告》中给出相关因子衰减系数，同时结合相关文献来确定本次计算 COD 降解系

数为 0.15d-1、NH3-N 降解系数为 0.13d-1、TP 降解系数为 0.08d-1、TN 降解系数

为 0.13d-1。

三、预测模式

①预测范围

预测范围包括污水处理厂排污口所在位置至纳潮河与如泰运河交汇处

2650m；纳潮河与如泰运河交汇处下游 2000m。